

**Biểu số 4: BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG ÍCH VÀ
TRÁCH NHIỆM XÃ HỘI NĂM 2020**



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 10 tháng 7 năm 2021

I. MỘT SỐ CHỈ TIÊU VỀ NHIỆM VỤ CÔNG ÍCH

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch	Thực hiện	Tỷ lệ thực hiện so với KH (%)
1	Khối lượng, sản lượng sản phẩm dịch vụ công ích thực hiện trong năm				
1.1	Diện tích tưới cho cây trồng và cấp nước cho nuôi trồng thủy sản	Ha	9.587	9.574	99,87
1.2	Tiêu thoát nước khu vực nông thôn và đô thị trừ vùng nội thị	Ha	6.197	6.197	100,00
1.3	Cấp nước cho sinh hoạt và công nghiệp	M ³	63.867.906	63.924.138	100,09
1.4	Tiêu thoát nước khu công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế và khu công nghệ cao	Ha	1.347		
2	Chi phí phát sinh liên quan đến các sản phẩm, dịch vụ công ích thực hiện trong năm	Tỷ đồng	71,126	70,393	98,97
3	Doanh thu thực hiện các sản phẩm, dịch vụ công ích trong năm	Tỷ đồng	71,126	70,393	98,97

II. TRÁCH NHIỆM XÃ HỘI CỦA DOANH NGHIỆP

1. Trách nhiệm bảo vệ môi trường

Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi An Hải thực hiện nhiệm vụ chính trị trong công tác quản lý và khai thác công trình thuộc hệ thống thủy lợi liên tỉnh An Kim Hải thuộc địa giới hành chính Hải Phòng, Công ty từng bước nâng cấp và vận hành hệ thống với mục tiêu đảm bảo chất lượng nguồn nước phục vụ dân sinh và sản xuất nông nghiệp. Công ty luôn đề cao trách nhiệm trong bảo vệ nguồn nước ngọt, đồng thời bảo vệ môi trường thông qua các kế hoạch đã xây dựng và thực hiện trong những năm qua, thành lập Đội kiểm tra bảo vệ công trình thủy lợi thực hiện chuyên trách nhiệm vụ kiểm tra thường xuyên, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm luật thủy lợi; các tổ bảo dưỡng kênh trực thuộc

các trạm thủy nông thường xuyên bảo dưỡng, duy tu trên các tuyến kênh trực chính với nhiệm vụ đảm bảo sạch bèo rác trên các tuyến kênh, trực. Thường xuyên kết hợp với các ban ngành có thẩm quyền rà soát các cơ sở phát sinh xả nước thải, chất thải và kiến nghị các cấp có thẩm quyền xử phạt nghiêm theo pháp luật những cơ sở xả thải trái phép gây hậu quả nghiêm trọng. Tuyên truyền sâu rộng luật thủy lợi và các văn bản của Nhà nước tới các tầng lớp nhân dân, các cá nhân, tập thể tham gia quản lý, hưởng lợi từ công trình thủy lợi. Điều hành, vận hành các công trình hợp lý đúng theo quy trình vận hành để hạn chế nước ô nhiễm xả vào hệ thống chính cung cấp nước thô cho các công ty sản xuất nước sạch thành phố và các ngành kinh tế khác. Ngoài ra, Công ty luôn có trách nhiệm trong việc hưởng ứng thực hiện tốt các cuộc vận động về bảo vệ môi trường theo chương trình của thành phố cũng như của địa phương.

2. Trách nhiệm đóng góp cho cộng đồng xã hội

Từ khi thành lập đến nay, Công ty từng bước xây dựng và phát triển gắn liền với trách nhiệm xã hội, thường xuyên vận động mỗi CB-CNLĐ quyên góp ủng hộ cho các tổ chức từ thiện; tham gia các chương trình từ thiện của đơn vị cấp trên. Một số hoạt động Công ty tham gia ủng hộ năm 2020 như: Quỹ mái ấm công đoàn, ủng hộ quỹ đền ơn đáp nghĩa, đóng góp hỗ trợ xây dựng nông thôn mới, quỹ vì người nghèo, quỹ phòng chống lụt bão... và các hoạt động từ thiện và an ninh xã hội khác.

3. Thực hiện với nhà cung cấp

Thực hiện Luật thủy lợi và các văn bản pháp luật liên quan về bảo vệ công trình thủy lợi và thực hiện nhiệm vụ được giao, Công ty tập trung nguồn lực khai thác và bảo vệ công trình ưu tiên đầu tư, sửa chữa, nâng cấp công trình, phòng chống lụt bão, phòng chống nhiễm mặn, đổi mới và thay thế trang thiết bị phục vụ công tác quản lý khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi nhằm thực hiện mục tiêu đảm bảo chất lượng nguồn nước cung cấp cho Công ty cổ phần cấp nước Hải Phòng; Công ty cổ phần kinh doanh nước sạch số 2 Hải Phòng, chi nhánh cấp nước Hải Phòng 3, một số nhà máy nước mì ni sản xuất nước sạch và sản xuất nông nghiệp. Nguồn nước của hệ thống khai thác chủ yếu từ các cống ngang nằm trên triền Hữu sông Cấm và Tả sông Lạch Tray, tuy nhiên từ tháng 11 năm trước đến tháng 4 của năm sau nguồn nước phải bổ sung từ nguồn sông Rạng thuộc Xí nghiệp thủy nông Kim Thành, Hải Dương. Do đó Công ty đã thực hiện việc chi trả tạo nguồn hàng năm và tích cực phối hợp với Xí nghiệp thủy nông Kim Thành lấy nước đầu nguồn ở cống Bàng Lai, cống Quảng Đạt để bổ sung cho hệ thống.

4. Trách nhiệm bảo đảm lợi ích và an toàn cho người tiêu dùng

Trong những năm qua, Công ty không ngừng nâng cao năng lực của hệ thống công trình thủy lợi hiện có và đầu tư nâng cấp, cải tạo công trình, nạo vét kênh mương... từ nguồn vốn nước thô thông qua kế hoạch sửa chữa thường xuyên và sửa chữa lớn công trình xây dựng cho từng năm, đẩy mạnh chương trình kiên cố hoá kênh tưới溉 I sau trạm bơm, cải tạo nâng cấp trạm bơm điện



nâng cao hiệu quả phục vụ công trình, đảm bảo an toàn cho sản xuất. Hệ thống công trình dần hoàn thiện đã tạo điều kiện thuận lợi và an toàn trong quá trình lấy nước của bà con nông dân. Mặt khác để đảm bảo chất lượng nguồn nước thô cung cấp cho các nhà máy nước, Công ty đã hợp đồng với Công ty cổ phần cấp nước Hải Phòng lấy mẫu nước xét nghiệm tại nhà máy nước Quán Vịnh và cửa công lấp nước vào Công ty cổ phần kinh doanh nước sạch số 2 Hải Phòng; Chi nhánh cấp nước Hải Phòng 3. Đồng thời, hàng năm Công ty thành lập đoàn kiểm tra gồm các phòng, ban chức năng khảo sát, kiểm tra, đánh giá hiện trạng công trình nhằm rà soát hiện trạng các công trình, hạng mục công trình thuộc phạm vi đơn vị quản lý để phân loại, đánh giá hiện trạng, xác định mức độ hư hỏng của công trình và đề xuất biện pháp xử lý nhằm đảm bảo an toàn vận hành công trình.

5. Trách nhiệm đảm bảo lợi ích người lao động trong doanh nghiệp

Công ty luôn coi trọng yếu tố con người, tạo môi trường làm việc thân thiện, đề cao văn hóa công sở và xây dựng mối quan hệ tốt đẹp giữa cán bộ và công nhân lao động toàn Công ty. Đây là yếu tố chính giúp Công ty vận hành và khai thác hệ thống công trình được thuận lợi và phát huy năng lực hoạt động của công trình.

Công ty thường xuyên thực hiện trách nhiệm chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của người lao động, cải thiện đời sống, chế độ làm việc và thời giờ nghỉ ngơi cho người lao động theo đúng thỏa ước lao động tập thể, đảm bảo cho người lao động yên tâm công tác. Xây dựng và thực hiện các chế độ chính sách đảm bảo theo đúng chế độ quy định của Nhà nước như: BHXH, BHYT, BHTN, được mua Bảo hiểm tai nạn 24/24, trang cấp Bảo hộ lao động theo nhiệm vụ được giao, tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho toàn thể lao động Công ty. Trong năm 2020 mặt bằng lương áp dụng theo mức lương tối thiểu do Nhà nước quy định cho toàn Công ty là 4.420.000,0đ, giờ làm đảm bảo theo đúng quy định của Bộ luật lao động. Thu nhập bình quân của toàn Công ty đạt mức: 9.480.000,0 đồng/người/tháng. Đồng thời, Công ty thường xuyên tạo điều kiện và cử CB-CNLĐ đi học các lớp đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cũng như các lớp học tập chính trị. Thường xuyên phối hợp cùng với BCH Công đoàn, Đoàn Thanh niên chăm lo đời sống, chính sách xã hội cho người lao động; thường xuyên tổ chức các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao... góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm toàn thể CB-CNLĐ đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ của Công ty./.

